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Abstract 

Syftet med den här studien är att undersöka vilken didaktisk potential svensklärare ser i 

att använda skönlitteratur som utgångspunkt för att diskutera genus, könsroller och nor-

mer i undervisningen. Undersökningen bygger på en kvalitativ ansats och materialet be-

står av en enkät som fem gymnasielärare i svenska besvarat. Det insamlade materialet har 

analyserats utifrån ett intersektionellt perspektiv där kategorierna medvetenhet och för-

väntningar, kön, sexualitet och etnicitet har identifierats, vilka fungerar som en fond mot 

vilken vi kan förstå lärarnas utsagor. Med utgångspunkt i dessa kategorier utfördes sedan 

en analys av vilka möjligheter och hinder som lärarna ser i användandet av skönlitteratur 

i värdegrundsarbete om genusfrågor. 

Resultatet visar att lärarna ser en didaktisk potential i att använda skönlitteratur 

för att diskutera genus, könsroller och normer i svenskundervisningen. Lärarna svarar att 

de ofta använder skönlitteratur som utgångspunkt för normkritiska klassrumsdiskuss-

ioner. Dock så påtalar några av lärarna att själva läsandet av skönlitteratur innebär ett 

hinder, då elever läser mindre idag och överlag har svårare för läsning som aktivitet. 
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1 Inledning 

Inom svenskundervisningen är läsning av skönlitteratur ett centralt område. I Lgy 11 står 

det uttryckligen att “kärnan i ämnet svenska är språk och litteratur [...] Genom språket 

kan människan uttrycka sin personlighet, och med hjälp av skönlitteratur, texter av olika 

slag och olika typer av medier lär hon känna sin omvärld, sina medmänniskor och sig 

själv” (2011:160). Det finns många olika sätt att använda skönlitteratur. Gunilla Molloy 

(2002) skriver i sin avhandling att “inom svenskämnets ram konstruerar varje enskild 

lärare för eleverna en uppfattning om vad läsning av skönlitteratur kan vara” (2002:18) 

och styrdokumenten ger också svensklärare full frihet att välja på vilket sätt skönlittera-

turen ska användas i undervisningen. 

Ett tillvägagångssätt är att ta avstamp i skönlitteratur när värdegrundsfrågor dis-

kuteras i undervisningen, exempelvis gällande genus, könsroller och normer. Det är vik-

tigt att eleverna är öppna för att prata om dessa, ibland känsliga, ämnen och utvecklar sina 

intressen utan fördomar om vad som är kvinnligt och manligt (Lgy 11 2011:6). Skönlit-

teratur har generellt en didaktisk potential i skolans värdegrundsarbete som kan uppnås 

om man arbetar med det lästa på ett genomtänkt sätt (Alkestrand 2016). Begreppet ”di-

daktisk potential” betecknar i denna studie såväl de möjligheter skönlitteratur eller en-

skilda verk har i ett undervisande syfte, som de potentiella fallgropar man som lärare kan 

identifiera i undervisningsplaneringen. Skolan är också en unik plats för detta, då det bara 

är där som unga människor av olika kön och bakgrund samlas och samverkar under en 

längre tid (Molloy 2013:34). 

Det finns alltså gott stöd rent teoretiskt för att använda skönlitteratur som utgångs-

punkt för normkritiska diskussioner om genus och könsroller. Frågan hur det fungerar i 

en klassrumspraktik kvarstår dock, varför denna studie ämnar undersöka yrkesverk-

samma svensklärares erfarenheter av arbetssättet. 

1.1 Syfte och frågeställning  

Skolan har i uppdrag att undervisa om och diskutera genus, könsroller och normer. Med 

utgångspunkt i detta uppdrag ämnar studien synliggöra fem gymnasielärares uppfatt-

ningar om skönlitteraturens didaktiska potential. De konkreta frågeställningar är följande: 
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●       Vilka möjligheter ser lärarna i att använda skönlitteratur för diskussioner om genus, 

könsroller och normer? 

●       Vari ligger utmaningarna med detta användningssätt? 

1.2 Vad säger styrdokumenten? 

I styrdokumenten för ämnet svenska står det att “eleverna ska ges möjlighet att i skönlit-

teraturen se såväl det särskiljande som det allmänmänskliga i tid och rum” (2011:160), 

vilket innebär att eleverna ska lära sig att analysera skönlitteratur både utifrån ett norma-

tivt perspektiv och ett icke-normativt perspektiv. Men det kanske viktigaste är att eleverna 

genom skönlitteraturen ska få nya tankesätt och nya perspektiv om andra människor, vil-

ket styrdokumenten beskriver på följande sätt:  

Undervisningen ska också leda till att eleverna utvecklar förmåga att använda 

skönlitteratur [...] som källa till självinsikt och förståelse av andra människors 

erfarenheter, livsvillkor, tankar och föreställningsvärldar. Den ska utmana ele-

verna till nya tankesätt och öppna för nya perspektiv. (2011:160). 

Att diskutera genus, könsroller och normer kan därför ses som en naturlig del av svensk-

undervisningen i förhållande till att eleverna ska ta del av ”andra människors erfarenheter, 

livsvillkor, tankar och föreställningsvärldar”. I svenska 2 står det även att undervisningen 

ska behandla “relationen mellan skönlitteratur och samhällsutveckling, dvs. hur skönlit-

teraturen har formats av förhållanden och idéströmningar i samhället och hur den [litte-

raturen] har påverkat samhällsutvecklingen.” (2011: 169). När eleverna läser skönlittera-

tur från olika tidsepoker är det viktigt att de vet i vilken kontext texten är skriven och hur 

den påverkats av sin tid. Relevanta texter från olika epoker kan tas fram för att visa på 

hur samhället har förändrats över tid och tankarna kring genus, könsroller och normer 

likaså. 

2 Bakgrund 

I bakgrundskapitlet kommer begreppet genus att definieras i avsnitt 2.1 och tidigare forsk-

ning om skönlitteratur i svenskundervisningen att presenteras i avsnitt 2.2. I avsnitt 2.2 

kommer även begreppet didaktisk potential att förklaras tydligare. 
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2.1 Vad är genus? 

Begreppet genus användes fram till 1980-talet främst inom grammatiken, men det var 

under 1970-talet som genusforskningen fick sitt genomslag och begreppet genus blev en 

övergripande benämning på hela fältet (Connell & Pearse 2017:23). Yvonne Hirdman var 

en av de forskare som tog begreppet genus till Sverige. Precis som i engelskan hade be-

greppet först bara använts inom språkläran för att beteckna substantiv av olika slag. Hird-

man beskriver att de “stal ordet från lingvistiken som en översättning av engelskans gen-

der, som började figurera flitigt i den feministiska forskningen i början av 1980-talet” 

(2010:11). De behövde ett ord som kunde visa på det som fanns bakom de fasta orden 

kvinna och man, för att analysera kvinnors underordning och hur män och kvinnor var 

delaktiga i reproduktionen av den. “På nytt behövde vi ett ord för att liksom fasadbelysa 

könens sado-masochistiska relation och påvisa den ständigt pågående (de-)formeringen 

av Hon och Han i denna relation” (Hirdman 2010:12).  

Raewyn Connell är en framstående sociolog som har fått stort inflytande på genus- 

och mansforskningen genom sina olika studier. Tillsammans med Rebecca Pearse har hon 

skrivit boken Om Genus (2017) och i den argumenterar de för att “i sin vanligaste an-

vändning syftar då termen “genus” på den kulturella skillnad mellan kvinnor och män 

som bottnar i den biologiska uppdelningen i hanar och honor” (2017:24). Denna uppdel-

ning har Connell & Pearse dock själva några invändningar mot. Mänskligt liv kan inte 

enkelt delas upp i två avgränsade sfärer och detta stärks, eftersom människans personlig-

het inte låter sig delas in i två typer. Om definitionen bygger på skillnader skulle det 

innebära att genus inte finns där inga skillnader ses. Forskningsresultat som konstaterar 

små psykologiska skillnader skulle göra oss förvirrade. Slutligen så skulle en definition 

som bygger på en dikotomi utesluta mönster av skillnader kvinnor emellan och män emel-

lan från genusbegreppet. Det vill säga, alla män skulle uppföra sig på ett sätt och alla 

kvinnor på ett sätt. Män emellan skulle det inte finnas några skillnader såsom det gör nu, 

då exempelvis vissa män kanske ser sig själva som överhuvuden i en familj medan andra 

män ser sin partner som jämlik (2017:24–25). 

Som en annan beskrivning av genus menar Connell & Pearse att “genus handlar 

framförallt om de sociala relationer inom vilka individer och grupper agerar. Varaktiga 

eller breda mönster i de sociala relationerna bildar vad den sociala teorin kallar ’struk-

turer’” (2017:25). Genus kan alltså ses som ett mönster i våra sociala arrangemang och 
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dessa mönster påverkar våra tankar och förutsättningar i våra dagliga aktiviteter och prak-

tiker. Jan Lif (2008) beskriver genus på ett liknande sätt när han förklarar att “genussy-

stemet utgörs av ett antal element av tolkningar och värderingar. Genus är något vi både 

gör (skapar) och förstår (organiserar oss i tillvaron med hjälp av)” (2008:20). Lif använder 

ett exempel där en man springer in på en toalett där det står herrar på dörren, men när han 

kommer in så är väggarna målade i rosa och luften doftar av en viss typ av parfym. Då 

detta inte är något som förknippas med män och maskulinitet går han förvirrat ut och 

kollar en extra gång på skylten (208:21). Genus har ingen biologisk grund att stå på utan 

är snarare “en arena där våra kroppar används i sociala processer, där vårt sociala bete-

ende gör någonting med reproduktiva skillnader” och denna arena kallar Connell & Pe-

arse för den reproduktiva arenan (2017:26). Genom att använda tanken om genus som en 

arena definierar Connell & Pearse genus som “den struktur av sociala relationer som fo-

kuserar på den reproduktiva arenan, och den uppsättning av praktiker som drar in repro-

duktiva skillnader mellan kroppar i sociala processer” (2017:26). Om den här definitionen 

ska vara den rådande är det viktigt att tänka på att genusmönster kan skilja sig markant 

mellan olika kulturella kontexter och att genusarrangemang fortplantas socialt genom 

strukturernas förmåga att forma det individuella handlandet samt att dessa strukturer är i 

ständig förändring. 

2.2 Tidigare forskning 

Gunilla Molloy har i sin avhandling Läraren, litteraturen, eleven (2002) undersökt hur 

lärare konstruerar sina svenskämnen och vilken plats skönlitteraturen får i undervis-

ningen. Hon framhåller att en svensklärare gör didaktiska val när hon väljer vad för slags 

skönlitteratur eleverna ska läsa och dessa val har stor betydelse för eleverna. Exempelvis 

så behöver läraren kunskap i litteraturteori och receptionsforskning eftersom eleverna 

kommer läsa samma bok på olika sätt. Hon betonar också vikten av att kunna motivera 

för eleverna varför de läser en viss bok och inte en annan (2002:36–37). Om läraren be-

sitter kunskap inom didaktik, litteraturteori samt receptionsforskning kommer hen lättare 

kunna förklara sina val av viss skönlitteratur.  

Wolfgang Iser är en receptionsteoretiker som menar att det finns tomrum i texter. 

När läsaren fyller i dessa tomrum skapas en förståelse i texten som inte fanns där innan. 

Vissa saker i texten kan få en annan innebörd beroende på hur läsaren fyller i tomrummen 

(1978:169). Det som läsaren lägger i tomrummen kommer ifrån den egna världen och de 
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egna erfarenheterna. För att skapa textens helhet krävs det att dessa tomrum fylls och 

genom att aktivt fylla tomrummen bygger läsaren upp en föreställning om texten. Detta 

leder till att läsprocessen inte blir en ensidig process, där det som lärare tenderar att kalla 

“textens mening” eftersöks, utan en dynamisk interaktion mellan texten och läsare 

(1968:169). I denna läsning uppstår dock en paradox. Samtidigt som läsarens egna erfa-

renheter möter texten måste dessa erfarenheter negligeras för att textens egna budskap 

ska frammanas (Iser 1992:327). Det räcker alltså inte att bara läsa och reflektera över 

boken utifrån sina egna erfarenheter. Då kommer delar av boken att gå förlorade. Vid 

litteratursamtal i klassrummen är detta av stor vikt.  

Att diskutera en gemensam text i klassrummet menar Molloy kan bli en öppen 

diskussion ifall läraren är medveten om att hens läsning av texten inte är den enda korrekta 

utan bara en av flera. Skulle däremot läraren vilja lyfta fram sin läsning av texten som 

den enda tolkningen av texten blir diskussionen stängd och inget utrymme för tolkning 

finns. När eleverna läser skönlitteratur som de känner igen sig i krävs det mycket av både 

eleverna och lärarna för att de inte ska fastna i att diskutera gamla erfarenheter utan också 

öppna sig för texten (2002:164,177). Problem kan också uppstå ifall eleverna inte är trä-

nade i att “öppna sig inför texten” för de fastnar då i sina egna erfarenheter som de inte 

vill ifrågasätta. Molloy poängterar dock att elever tenderar att prioritera texter som ”ligger 

nära en verklighet som de kan känna igen” (2002:328).  

Michael Tengberg skriver i sin artikel “Förhandlingar om genus i skolans littera-

tursamtal: En interaktionsanalys” (2009) att under litteratursamtal kan det uppstå problem 

och utmaningar där eleven står i centrum. Tengberg har genom litteratursamtal undersökt 

hur elever i årskurs 8 konstruerar genus utifrån läsning av en skönlitterär bok. Tengberg 

menar att det är läsaren själv som skapar vad hen tycker är manligt respektive kvinnligt i 

en text. Han skriver att “fiktionstexten i skolan inte sällan används som motor för att få 

till stånd en diskussion om normer, moral och värden” (2009:178) och för eleverna är det 

viktigt att de “accepterar texten som representation av en möjlig verklighet” (2009:178). 

Genom en modell visar Tengberg hur litteratursamtalet rör sig från boken i sin helhet 

vidare till den manliga huvudpersonen, till pojkar i allmänhet och slutligen till pojkarna i 

klassen (2009:182). Tengberg menar att litteratursamtal tenderar att ske på det här sättet 

i skolsammanhang. Då är det viktigt att tänka på att “vad som till synes handlade om en 

bok och om en skoluppgift handlar plötsligt om eleverna själva och deras genuskonstrukt-

ioner” (2009:182). För läraren uppstår då ett behov att åter knyta an elevernas tankar till 
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boken. Molloy argumenterar också för betydelsen av att lärare inte undviker att svara på 

vissa av elevernas kanske mer känsliga frågor. Om läraren gör detta kan det leda till att 

eleverna skapar en uppfattning om att vissa saker diskuterar man inte i skolan.  

Gunilla Molloy har, i sin bok När Pojkar Läser, undersökt didaktiska val och ut-

maningar en lärare ställs inför i ett klassrum där läsmotståndet är starkt. I boken tar 

Molloy dock även upp viktiga diskussioner hon haft med sin klass gällande olika genus-

frågor. Ett exempel är hur eleverna bestämmer kön på en jag-karaktär i en bok. Molloys 

elever har läst inledningen på en bok där en okänd person begår olika handlingar. Efteråt 

skulle eleverna göra en kortskrivning på frågan “tror du att det är en man eller en kvinna 

som paddlar kajak i natten?” Sammanfattningsvis så utgick svaren Molloy fick från att 

eleverna tänkte olika beroende på deras särartsinställningar, d.v.s. deras förutfattade me-

ningar om vad män och kvinnor gör eller förväntas göra (2013:66). De diskussioner som 

uppstod när de kommit en längre bit i läsningen bestod ofta av högljudda diskussioner 

där pojkarna påstod saker om flickors beteende i allmänhet, som flickorna tillbakavisade. 

Att eleverna lyfter fram egna erfarenheter vid boksamtal och kopplar dem till händelser i 

romanen ses som något positivt men om eleverna bara lyfter sina egna erfarenheter för 

att påvisa en poäng, utan att komma tillbaka till källtexten så kan de gå miste om en 

möjlighet till reflektion (2013:70). Lif (2008) uppmärksammar även han hur diskussioner 

bland eleverna tenderar att hamna på en individnivå. Diskussionerna relateras då direkt 

till den egna erfarenheten, vilket leder till att i diskussioner om jämställdhet så känner sig 

flickorna utpekade som offer och pojkarna som gärningsmän – två identiteter som ele-

verna inte vill identifiera sig med (2008:36–37). 

En annan aspekt som Molloy (2013) uppmärksammar är antagandet att normen 

säger att pojkar och flickor ska vara varandras motsatser. Denna norm kan vara det som 

ligger till grund för att färre pojkar läser skönlitterära böcker än flickor. I Molloys studie 

var flickorna ofta tydliga med att de läste både på sin fritid och i skolan. Pojkarna som då 

ska vara motsatsen till flickor svarar därmed att de inte läser något. Det sker då ett “av-

ståndstagande från aktiviteter som kan förknippas med feminint beteende, som att läsa 

skönlitteratur” (Molloy 2013:74). Michael Kimmel (2010) styrker detta när han skriver 

att på grund av de manliga normerna så läser pojkar sällan och när de väl gör det så tycker 

de inte om läsningen. Kimmel tar upp ett exempel på detta och menar att pojkar är “rädda 

för vad det skulle säga om deras (tillgjorda) manliga hållning” ifall de intresserade sig för 

skönlitteratur (2010:35). Detta beteende finns i skolvärlden och är en utbredd norm; dock 
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är det viktigt att inte generalisera då det finns undantag från dessa normer. Oftast är det 

några individer som tar mest plats och dessa blir representanter för de andra pojkarna i 

klassen. Molloy (2013) påtalar att det inom klasserna finns en hierarki mellan pojkarna, 

precis som det finns bland män i samhället, och dessa pojkar “bestämmer” över andra 

pojkar (2013:78).  

I sin avhandling Magiska möjligheter. Harry Potter, Artemis Fowl och Cirkeln i 

skolans värdegrundsarbete (2016) studerar Malin Alkestrand fantasylitteraturens didak-

tiska potential “som en utgångspunkt för grund- och gymnasieskolans värdegrundsarbete 

kring frågor om demokrati, mänskliga rättigheter och kulturell mångfald” (2016:9). Al-

kestrand har analyserat Harry Potter, Artemis Fowl och Cirkeln utifrån vilka möjligheter 

och hinder som skönlitteratur utgör i skolans värdegrundsarbete1. Hon använder sig av 

begreppen explicit och implicit ideologi i analysen av fantasylitteraturen – ideologier som 

jag menar potentiellt står att finna i all skönlitteratur oavsett genre. Begreppen explicit 

och implicit ideologi lyfter Alkestrand fram som viktiga för att begreppet didaktisk pot-

ential ska kunna användas som metod för textanalys (2016:97). Den explicita ideologin 

är den ideologi som tydligt uppenbarar sig i ett litterärt verk, till skillnad från den implicita 

ideologin som är dold för läsaren och därför svårare att få fram. Det krävs att man läser 

mellan raderna för att den ska uppenbara sig. I ett verk kan det finnas både explicita och 

implicita ideologier och dessa påverkar varandra. Till exempel så beskriver Alkestrand 

hur ett verk med en explicit anti-rasistisk ideologi samtidigt har en implicit ideologi som 

visar på den rasistiska världsbilden: 

Ett verk tar tydligt avstånd från en rasistisk världsåskådning och fördömer den. 

Samtidigt är verket tydligt påverkat av tankar kring ras, då det endast anger en 

karaktärs hudfärg om den inte är vit. Det vita utgör således normen och därmed 

bekräftas delvis de rasistiska tankegångar som aktivt ifrågasätts.  Ställningsta-

gandet mot rasism utgör då verkets explicita ideologi, [...] medan påverkan från 

ett rasistiskt tankesätt utgör dess implicita ideologi, vilken behöver läsas fram 

mellan raderna. (Alkestrand 2016:37) 

Dessutom menar Alkestrand att det är först när det sker en konfrontation mellan ideolo-

gierna som ett verks didaktiska potential kan börja analyseras (2016:38). Detta kan liknas 

 
1 Det vill säga vilken didaktisk potential verken har. 
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med Isers tankar om att förståelse för texten skapas när tomrummen i texten fylls av läsa-

ren. 

Det är främst tre aspekter av skolans värdegrundsarbete som Alkestrand under-

sökt: demokrati, mänskliga rättigheter och kulturell mångfald. Ur de tre romansamling-

arna tar Alkestrand upp exempel som belyser dessa områden. Några exempel hon lyfter 

fram är hur karaktärer gör uppror mot stora institutioner eller hur karaktärer byter kroppar, 

vilket leder till att de får bearbeta sina fördomar. 

Det Alkestrand påtalar som en viktig del i hennes studie är hur hon ska illustrera 

“hur genrens spel mellan att låta läsaren känna igen sin egen verklighet i de magiska 

världarna och att upprätta distans till det skildrade är det som ger den dess förmåga att 

hjälpa oss putsa våra fönster, så att vår blick inte längre hindras av det vardagligas smut-

siga hinna” (2016:13). Denna balansgång är av yttersta vikt för att verkets didaktiska pot-

ential ska kunna förverkligas. Alkestrand menar att det är just ”kombinationen mellan 

dessa båda rörelser som utmärker fantasylitteraturens didaktiska potential” (2016:294) 

och beskriver lärarens roll: 

I värdegrundsarbetet utifrån denna genre blir lärarens roll därför dubbel; makt-

fördelningen i de magiska världarna måste relateras till elevernas vardag [...] 

Samtidigt behöver de främmandegörande effekter som uppstår i fantasylitteratur 

lyftas fram för att genren ska kunna fungera som ett underlag för att kritiskt 

granska och/eller ifrågasätta maktfördelningen i verkligheten. (Alkestrand 

2016:294) 

Det räcker alltså inte att enbart få eleverna att relatera sin vardag till den magiska världen, 

utan de måste också distansera sig ifrån den för att därmed kritiskt kunna granska den. 

Detta går att koppla samman med tidigare nämnda Isers paradox, vilket kan ses som både 

en möjlighet och ett hinder för att optimera den didaktiska potentialen.  

Ytterligare en viktig detalj att poängtera är att ett skönlitterärt verks didaktiska 

potential är just enbart en potential och ska, enligt Alkestrand, ses som en möjlighet verket 

ger upphov till. När det gäller den didaktiska potentialen menar Alkestrand att ifall “po-

tentialen ska kunna aktualiseras och bli till någonting mer än en orealiserad möjlighet 

krävs en läsare som på ett eller annat sätt går i dialog med texten” (2016:71). Alkestrand 

lyfter fram att det finns tre typsituationer i ett klassrum där en dialog mellan elev och text 

kan ske. Den första typsituationen är när eleverna läser enskilt. Elevernas bakgrund, till 
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exempel tidigare erfarenheter och förtrogenhet med litterära begrepp, har stor påverkan 

på vilka frågor som aktualiseras i dessa situationer. Två läsare av samma text kan komma 

med två helt olika synpunkter. Den andra typsituationen är när dialogen sker i samband 

med litteratursamtal. Som både Molloy (2002) och Tengberg (2009) också nämner så 

uppmärksammas eleverna på nya perspektiv när olika erfarenheter och kunskaper möts. 

Alkestrand vidareutvecklar detta genom att säga att “interaktionen mellan olika läsare kan 

utifrån detta synsätt bidra till att den didaktiska potentialen aktualiseras och/eller expan-

deras. I en litteraturdiskussion påverkar även deltagarnas relationer till varandra hur dis-

kussionen utvecklas” (2016 s.72). Exempelvis, kommer två elever som är nära bekanta 

diskutera texten på ett sätt, medan två elever som bara har en ytlig bekantskap kommer 

diskutera den på ett annat sätt. Den tredje och sista typsituationen är olika arbeten som 

utförs med ett litterärt verk i klassrummet. I denna situation är det läraren som intar en 

“roll som förmedlande länk mellan skönlitteraturen och eleven” (Alkestrand 2016:72). 

Läraren styr elevernas uppmärksamhet mot vissa aspekter av texten, till exempel genom 

instuderingsfrågor. Detta har, enligt Alkestrand, sina för- och nackdelar, eftersom läraren 

kan välja att uppmärksamma aspekter som vissa elever kanske hade missat annars. Men 

samtidigt kan detta leda till att eleverna fokuserar det som efterfrågas och därför missar 

andra viktiga aspekter i texten (2016:73).  

Slutligen så slår Alkestrand fast att fantasylitteratur kan fungera för att utveckla 

elevers analytiska förmågor och, precis som läroplanen uppmanar, förbereda dem för de-

ras framtida liv som samhällsmedborgare. Detta görs genom att eleverna får träna på ex-

empelvis kritiskt tänkande, förståelse för etik och moral samt insikter om alla människors 

lika värde.  

3 Teoretiska utgångspunkter 
Nedan kommer jag att redogöra för studiens teoretiska utgångspunkter och varför jag valt 

att analysera svensklärarnas enkätsvar ur ett intersektionellt perspektiv. 

3.1 Intersektionalitet 

Intersektionalitet är ett begrepp som används vid analyser av samhällets komplexa struk-

turer, vilket man med fog kan hävda att skolans värdegrundsuppdrag kan innefattas i. 

Patricia Hill Collins & Sirma Bilges (2016) diskuterar i Intersectionality begreppet och 

det är deras definition som denna studie utgår ifrån. Intersektionalitet beskrivs som ett 

sätt att förstå och analysera komplexiteten som finns i ett samhälle och mellan människor. 
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De händelser och förhållanden som sker i det sociala och politiska livet formas ofta av 

flera faktorer som påverkar varandra på olika sätt. Sociala orättvisor i samhället uppstår 

inte enbart för att människor har olika hudfärg eller kön, utan snarare är det dessa faktorer 

tillsammans som utgör grunden (Collins & Bilge 2016:2).  

Klass, etnicitet, kön och sexualitet var de kategorier som initialt analyserades uti-

från ett intersektionellt perspektiv. Idag har dock kunskapen om samhällsstrukturell kom-

plexitet ökat vilket lett till att det är vanligt att addera kategorier som exempelvis utbild-

ningsnivå, ålder, religion och funktionalitet. Dessa grupper ses inte som enskilda faktorer 

utan påverkar varandra (Collins & Bilge 2016:2) På liknande sätt beskriver Paulina de los 

Reyes & Diana Mulinari, i boken Intersektionalitet (2005), användningen av begreppet 

intersektionalitet. Det är i förhållande till varandra som de olika grupperna ska analyseras 

snarare än som enskilda faktorer. Ifall analysen sker utifrån enskilda faktorer kan det leda 

till att analysen får en skev vinkling som fokuserar enbart på en exempelvis vit, hetero, 

eller kvinnlig norm istället för en representativ bild (de los Reyes & Mulinari 2005:99). 

Som exempel kan man med en kort tankemanöver konstatera att en medelålders, bisexu-

ell, högutbildad kvinna i ett sekulariserat Sverige har en helt annan makt över sin situat-

ion, än en medelålders, lågutbildad kvinna med samma sexuella preferenser i ett mus-

limskt samhälle. Med det sagt handlar intersektionella studier i grunden om att inta ett 

maktkritiskt perspektiv. 

De los Reyes och Mulinari problematiserar användandet av just ensidiga teore-

tiska utgångspunkter och efterfrågar ett mer inkluderande tillvägagångssätt där flera fak-

torer tas med (2005:127). Intersektionalitet grundar sig mycket i att lyfta olika perspektiv 

som ofta hamnar i skymundan. Till exempel så vill de Los Reyes & Mulinari “lyfta fram 

institutionella sammanhang istället för redan stigmatiserade grupper”, det vill säga foku-

sera på exempelvis hur en skola hanterar genus och normer istället för att utgå ifrån vissa 

elevgrupper. De föreslår också att använda “ett alteritetstänkande som utmanar hegemo-

niska röster” (2005:129). Om exempelvis maktstrukturer ska analyseras är det viktigt att 

även motståndet och ifrågasättandet får sin plats i analysen, eftersom dessa aspekter är en 

del av helheten, det vill säga att fokus inte enbart ligger på det hegemoniska. 
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4 Metod och material 
Metodkapitlet inleds med en redogörelse av valet av materialinsamlingsmetod för att se-

dan presentera det urval som gjorts, analysmetoden, etiska överväganden och slutligen 

metodkritik. 

4.1 Val av undersökningsmetod 

Den metod som valdes för att genomföra denna studie har en kvalitativ ansats, där en 

enkät har skickats ut till fem svensklärare på gymnasiet.2 Alla lärarna är legitimerade och 

har varit i yrket under olika lång tid. Att välja ett frågeformulär som undersökningsmetod 

har flera fördelar. Exempelvis undviker man eventuella transkriberingsfel som kan uppstå 

vid intervjuer. Andra fördelar som Denscombe (2014) lyfter är att de svarande själva kan 

välja tid och plats för att svara på enkäten, vilket innebär en tidsbesparing för alla parter 

och att hen inte påverkas av intervjuaren. I och med att alla får frågorna ställda på samma 

sätt i ett frågeformulär så påverkas inte den svarande av hur frågan är ställd eller andra 

faktorer.  

4.2 Urval 

Informanterna är verksamma svensklärare i södra Sverige. Genom kontakter har två av 

de fem informanterna hittats och de andra består av en lärare på en tidigare VFU-plats 

och två bekanta på olika skolor. Detta urval innebar att det var säkert att de svarande är 

verksamma, legitimerade lärare på gymnasiet och att inget bortfall förelåg. Informanterna 

består av tre kvinnor och två män som varit aktiva i läraryrket mellan 1–28 år. Att de 

svarande har varit aktiva olika lång tid ses som en fördel då det bör generera variation 

bland svaren, då de varit verksamma under olika läroplaner och haft olika upplevelser 

under sin tid som lärare. 

4.3 Analysmetod 

När alla lärarnas svar hade inkommit strukturerades de upp utifrån de olika enkätfrågorna. 

Sedan gjordes en intersektionalitetsanalys och svaren delades in i fyra kategorier, kön, 

etnicitet och sexualitet samt medvetenhet och förväntningar, där svaren mer fungerar som 

 
2 Jag är medveten om att en intervjustudie hade varit att föredra och gett möjlighet att 

låta lärarna fördjupa sina svar på frågorna, men det omöjliggjordes på grund av skolor-

nas ansträngda situation under pågående Coronapandemi. 
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en fond mot vilken vi kan förstå lärarnas utsagor. Gruppen klass uteblev exempelvis ef-

tersom det i svaren inte påtalades några klasskillnader beträffande frågorna. Vissa av frå-

gorna syftade till att skapa bakgrundsinformation om lärarna och deras förväntningar på 

eleverna och svaren på dessa frågor är inte explicit med i kategoriseringen av svaren. 

4.4 Etiska överväganden 

För att en studie ska få genomföras finns det enligt Vetenskapsrådet (2002) fyra krav när 

individers utsagor utgör material. Dessa krav är: informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet. Informationskravet innebär att informan-

terna ska få information om undersökningens syfte, samtyckeskravet innebär att infor-

manterna måste ge sitt samtycke för att delta i studien och konfidentialitetskravet betyder 

att informanterna garanteras anonymitet. Slutligen så innebär nyttjandekravet att det in-

samlade materialet enbart ska användas till det ändamål som angetts för studien. Dessa 

nämnda krav har alla beaktats och efter studiens avslut kommer svaren att destrueras. 

4.5 Metodkritik 

En aspekt som hör till metodens nackdel är att inte kunna ställa följdfrågor till informan-

ternas svar (se fotnot 2). Det gäller därför att frågorna som ställs i formuläret är adekvata 

nog för att kunna ge svar på forskningsfrågorna. Tyvärr var vissa svar på frågorna väldigt 

korta och gav därför inte så mycket information. I dessa fall hade informanterna svarat på 

frågorna men inte vidareutvecklat sitt svar. Ett exempel är ett svar som enbart var “fram-

förallt intresse för frågorna”. 

Ytterligare kritik som kan framföras är att urvalet av lärare kan anses vara tunt då 

det endast är fem lärare som deltagit samt att de alla är verksamma inom samma geogra-

fiska område. Om exempelvis lärare från storstäder, där mångfalden i klasserna kan anses 

vara mer utbredd, varit med kunde möjligen svaren varierat mer. 

 

5 Resultat och analys 
I det här avsnittet presenteras och analyseras resultaten av den enkätundersökning som 

gjorts. I avsnitt 5.1 redovisas lärarnas uppfattning om elevernas medvetenhet beträffande 

genus, könsroller och normer, samt deras förväntningar på elevernas förkunskaper inom 

området. Avsnitt 5.2 behandlar lärarnas svar på vilka möjligheter de ser i att använda 

skönlitteratur som utgångspunkt för normkritiska diskussioner och i avsnitt 5.3 redovisas 
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för vilka hinder som lärarna ser i att använda skönlitteratur som utgångspunkt för dylika 

diskussioner. 

5.1 Medvetenhet och förväntningar 

För att diskussioner beträffande genus, könsroller och normer ska kunna genomföras be-

höver eleverna vara medvetna om begreppens existens. Till vilken grad eleverna är med-

vetna kommer också att påverka på vilken nivå läraren kan lägga undervisningen. Om 

eleverna inte är medvetna alls om genus, könsroller och normer kommer läraren behöva 

börja från grunden med att arbeta upp elevernas kunskap om ämnena. Därför handlade de 

första enkätfrågorna om lärarnas uppfattningar rörande elevernas medvetenhet om be-

greppen och vilka förväntningar de har på elevernas förkunskaper i ämnena. Alla fem 

lärarna svarar att de uppfattar eleverna som medvetna, men i varierande grad. Två av 

lärarna specificerade att deras elever brukar vara särskilt medvetna om skillnaderna mel-

lan förhållandena i Sverige och deras respektive hemländers kulturer. De skriver att ele-

verna “brukar skilja på hur det är i Sverige och i sina respektive kulturer/hemländer” 

(Lärare 1) och “att de flesta är relativt medvetna, särskilt om skillnaderna mellan hur det 

är i Sverige kontra deras eget hem” (Lärare 2). Ett annat exempel på vad eleverna brukar 

fokusera på är i synnerhet kvinnofrågor som är av stort intresse för Lärare 5:s elever. En 

annan lärare uppmärksammade att det pratas mindre och mindre om genus, könsroller 

och normer: 

Det är som att det går modevågor i samhället gällande genusfrågor. De senaste ca 

5–7 åren har det pratats mindre och mindre om genus, könsroller och normer. 

Kanske är eleverna så medvetna att det inte behöver pratas om, eller så har de ram-

lat tillbaka i gamla traditionella roller (Lärare 3). 

Som läraren skriver så kan det vara svårt att avgöra varför diskussionen gällande genus-

frågor har förändrats, men det är tydligt att i takt med att samhället förändras så förändras 

också sättet på vilket vi talar om genusfrågorna (Connell & Pearse 2017). 

När det gäller enkätfrågan om lärarnas upplevelse av vad som kan ligga till grund 

för de skillnader som finns mellan eleverna gällande deras medvetenhet, lyfter Lärare 1 

fram de kulturella skillnaderna, då hen tycker att “familjens påverkan och religion” har 

stor effekt på eleven: “flera av eleverna är troende muslimer och följer den traditionen, 

verkar det som”.  Lärare 2 har liknande tankar och säger att hen inte kan “svara på om det 
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finns stora skillnader mellan eleverna, men en del har helt anammat sin ursprungskultur 

och trivs bra i den (gäller både killar och tjejer) medan en del ser fler fördelar med vårt 

sätt att leva här i Sverige” (Lärare 2). För dessa två lärare är det alltså en majoritet av 

deras elever som har annat ursprungsland än Sverige och detta påverkar elevernas med-

vetenhet och syn på frågor om genus, könsroller och normer. 

Lärare 4 uppmärksammar ett annat perspektiv på genus, könsroller och normer 

som är framträdande i hens klass, nämligen elever som är transpersoner och som har valt 

att öppet identifiera sig med pronomenet “hen”. Eftersom de i hög grad bearbetat genus-

frågor anser lärare 4 att de är mycket medvetna. Hen skriver att “generellt upplever jag 

att mina IB-klasser är mer öppensinnade än de som går på de nationella programmen 

eftersom de stöter och blöter sina kulturella värderingar varje dag”. Att eleverna i klassen 

vågar vara öppna med sina identiteter betyder att även de övriga eleverna är medvetna 

och har en viss insikt. Detta visar att de antingen har jobbat hårt med acceptans och kun-

skap eller att de redan innan de började i klassen befäst kunskap och medvetenhet i frågor 

om könsroller och normer (Connell & Pearse 2017, Lif 2008). 

En annan aspekt som kan vara av intresse är vilka förväntningar lärarna själva har 

på elevernas förkunskaper gällande genus, könsroller och normer. Överlag svarade lä-

rarna att de inte har några speciella förväntningar på eleverna när arbetsområdet initieras. 

Dock poängterar en lärare en viktig aspekt som har bäring i läroplanen. Kränkningar och 

förlegade åsikter ska inte finnas i skolans värld och läraren skriver: 

Jag förväntar mig mest öppna sinnen och en vilja att sätta sig in i olika situationer 

och känslor. Att de vill lära sig och förstå! Jag tycker inte att man kan förvänta 

sig att de har stor förförståelse. Jag förväntar mig dock att de inte har förlegade 

åsikter och värderingar som kränker någon, oavsett vad (Lärare 4). 

Den sista meningen är väsentlig i värdegrundsarbetet eftersom den går helt i linje med 

Skolverkets (2011) läroplan som tydligt framhåller att inga kränkande handlingar gäl-

lande identitet och sexualitet ska accepteras. Lärare 2 skriver att även om hen inte har 

några särskilda förväntningar på eleverna så är respekt något hen kräver. En annan lärare 

svarar att eleverna behöver visa på kunskap inom vissa ämnen för att kunna diskutera 

dem på en högre nivå: 
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Inom ramen för min bedömning inom det ämne jag undervisar i har jag vanligtvis 

inte förväntningar på deras kunskaper i dessa frågor. Om de, vid t.ex. en argu-

mentation, väljer ett ämne som på något sätt berör dessa frågor (t.ex. abort) så 

förväntar jag mig dock att de kan visa kunskaper i detta. Det brukar, utifrån den 

mindre erfarenhet jag har, vara en förutsättning för att kunna argumentera om 

dessa ämnen på en högre nivå (Lärare 5). 

Det finns alltså inga höga förväntningar på vad eleverna ska kunna om olika genusfrågor 

när värdegrundsarbetet inleds, men när väl arbetet är igång förväntar sig läraren att ele-

verna ska sätta sig in i de olika begreppen och anamma de kunskaper som behövs. 

Den enda läraren som explicit uttrycker vilka förväntningar hen har på eleverna 

är Lärare 1. Hens förväntningar är att “de har diskuterat detta utförligt i högstadiet”. 

Denna explicita tanke kan man anta finns hos de andra lärarna också men inte uttryckt i 

svaren. Eftersom Lgr 11 (2011) likt Lgy 11 (2011) lyfter fram skolans värdegrundsarbete, 

bör eleverna ha arbetat med och i någon mån vara bekanta med frågor som rör genus, 

könsroller och normer redan innan de kommer till gymnasiet. 

5.2 Skönlitteraturens möjligheter som diskussionsunderlag 

Majoriteten av lärarna är positiva till användningen av skönlitteratur som utgångspunkt 

för att diskutera genus, könsroller och normer i svenskundervisningen. Den didaktiska 

potentialen som skönlitteraturen har går tydligt att identifiera i lärarnas svar. En av lärarna 

poängterade dock att hen kanske hellre använder en krönika eller debattartikel som dis-

kussionsunderlag. Varför hen valde att göra så kommer beskrivas mer utförligt nedan.  

Eftersom alla lärarna uppfattar eleverna som medvetna om genus, könsroller och 

normer, finns det potential för lärarna att utmana eleverna mer och istället för att enbart 

utgå ifrån explicita ideologier så kan de även fokusera på de implicita ideologier som 

finns i skönlitteratur. Vad som kan urskiljas från lärarnas svar är dock att det främst är 

explicita ideologier som fokuseras i elevernas diskussioner. Exempelvis lyfte en lärare 

fram två romaner som hen arbetat med som belyser värdegrundsfrågorna. Dessa två är 

“Stjärnlösa nätter om arrangerat äktenskap visavi svenskt samboförhållande. Samt en 

annan roman Om jag vore din tjej, som belyser socialt konstruerat genus visavi biolo-

giskt” (Lärare 1). Lärarens svar antyder att hen jobbat med tydliga explicita ideologier. 

Dock är det svårt som icke-observatör att veta exakt hur lärarna har arbetet med dessa 

verk. 
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En annan lärare väljer att exemplifiera hur hen arbetar med dessa områden genom 

att lyfta fram hur hens klass diskuterat “könsrollerna i antikens Grekland efter att ha läst 

ett utdrag från Iliaden “(Lärare 5). Återigen kan det tolkas som att det är explicita ideolo-

gier som är i fokus under arbetet, men potentialen finns att fördjupa både elevernas ana-

lysförmåga och normkritiska förhållningssätt genom att även uppmärksamma dem på im-

plicita ideologier (Alkestrand 2016). 

I Tusen gånger starkare, som en lärare lägger fram som litteraturförslag till vär-

degrundsdiskussioner, finns det också tydliga ideologier. En explicit ideologi som fram-

träder i romanen är hur de olika könen förhåller sig till varandra i skolan, något som 

kanske förbises av elever som saknar kunskap om hur de socialt konstruerade köns-

rollerna påverkar oss (Connell & Pearse 2017). Här finns det en didaktisk potential att 

diskutera olika sätt att se på kön för att även kunna väga in sexualitet i diskussionen. 

Exempelvis kan den, enligt Connell & Pearse (2017), skeva uppdelningen mellan könen 

diskuteras, det vill säga att människor inte kan delas in i enbart manligt och kvinnligt. 

Som nämnts under metoddelen så är etnicitet, sexualitet samt kön de intersektion-

ella kategorier som kan urskiljas i analysen av lärarnas svar. De lärare som framhöll etni-

citet valde att fokusera mycket på hur de uppfattade att eleverna skiljde på hur det är i 

Sverige kontra deras hemland. Det var två lärare som fokuserade mycket på etnicitet och 

de arbetade båda på yrkesförberedande skolor. Varför etnicitet var mer i fokus i dessa 

lärares erfarenheter än bland lärarna på de högskoleförberedande programmen är svårt att 

precisera utan vidare forskning, men ett antagande kan vara att de yrkesförberedande pro-

grammen har lägre antagningskrav. Därför kan exempelvis många nyanlända elever 

hamna där snarare än på de högskoleförberedande. De två lärare som undervisar på yr-

kesförberedande program framhåller dock i högre grad en didaktisk potential i skönlitte-

raturen, nämligen att kunna gå på djupet med frågor om genus, könsroller och normer 

utifrån kulturella skillnader. Som tidigare nämnts så påtalar båda lärarna att deras elever 

tenderar att jämföra svensk kultur med hemlandets, och ett antagande som kan göras är 

att elever med exempelvis muslimsk tro kommer att särskilja sig i sina tankar gällande 

genus, könsroller och normer i förhållande till en elev med exempelvis kristen eller hin-

duisk tro. Lärare 1 poängterar att Stjärnlösa nätter fungerar utmärkt i SVA och de ämnen 

den belyser är högst väsentliga inom värdegrundsarbetet. En explicit ideologi som ele-

verna kan diskutera är huruvida arrangerade äktenskap hör hemma i ett land byggt på en 

demokratisk värdegrund eller ej. Det som utspelar sig mer implicit i romanen är hur de 
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olika individerna som ingår i äktenskapet påverkas av de olika synsätten på äktenskap. 

För att den didaktiska potentialen ska aktualiseras krävs att eleverna lyckas upptäcka både 

explicita och implicita innebörder (Alkestrand 2016). Som Molloy (2002) skriver är det 

när tomrummen i texten fylls som förståelse för texten skapas. Dock får dessa diskuss-

ioner föras i försiktighet eftersom problem kan uppstå om man antar att bara för att ele-

verna kommer från ett visst land, så har de kunskap om hur de lever där och kan tala för 

den delen av befolkningen.  

Att vara svensklärare i ett mångkulturellt klassrum förefaller utifrån lärarnas svar 

vara något som kan ge ytterligare möjligheter till fördjupande diskussioner. Istället för att 

enbart diskutera genus, könsroller och normer utifrån en svensk horisont, eller utifrån 

olika delar av Sverige, så kan läraren aktualisera etniska aspekter ur ett intersektionellt 

perspektiv (Collins & Bilge 2016, de los Reyes & Mulinari 2005). Som Skolverket (2011) 

påtalar ska svenskundervisningen utmana eleverna till nya tankesätt och öppna för nya 

perspektiv. Molloy (2002) illustrerar hur lärare med hjälp av skönlitteratur kan åstad-

komma detta och lärarnas svar tyder på att de arbetar på detta sätt. Det är dock av stor 

vikt att detta värdegrundsarbete inte sker vid enbart ett tillfälle för att uppfylla läroplanen, 

utan att det sker kontinuerligt och med progression genom hela skolgången, för att ele-

verna ska utvecklas till de demokratiska medborgare som styrdokumenten beskriver. 

Det framstår i vissa av enkätsvaren (exempelvis Lärare 4) att det i skönlitteraturen 

finns en didaktisk potential i att utmana det som De los Reyes och Mulinari (2005) kallar 

för hegemoniska röster, det vill säga utmana normen - i det här fallet att det bara finns 

manligt och kvinnligt kön. Utöver det så har homo- och transsexualitet länge varit något 

icke-normativt. Det finns alltså en god grund för ett värdegrundsarbete som fokuserar på 

frågor om socialt konstruerat kön gentemot biologiskt och detta kan ur ett intersektionellt 

perspektiv kopplas ihop med exempelvis hur dessa ämnen skildras beroende på ålder och 

etnicitet. Exempelvis kan äldre vita män ha en åsikt om vad som är ett “korrekt” synsätt 

på genus, könsroller och normer medan en ung svart kvinna har ett helt annat perspektiv 

(de los Reyes & Mulinari 2005). Genus handlar framför allt om de sociala relationer mel-

lan individer som påverkar människors mönster i dagliga aktiviteter (Connell & Pearse 

2017). Ifall läraren hittar ett skönlitterärt verk som lyfter fram dessa aspekter både explicit 

och implicit så finns det stora möjligheter för intressanta diskussioner om dessa ämnen. 
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En annan aspekt som kan lyftas under möjligheter är den potential som finns i 

tematiska och ämnesövergripande arbeten. Skönlitteraturens didaktiska potential beträf-

fande värdegrundsarbetet kan diskuteras och problematiseras ytterligare i samarbete med 

andra skolämnen som arbetar med detta, exempelvis samhällskunskap och religion. Detta 

arbetssätt kan leda till att eleverna får fördjupad kunskap inom ämnet samtidigt som de 

arbetar med de viktiga värdegrundsfrågorna. Vid läsning av exempelvis Stjärnlösa nätter 

kan svenskundervisningen fokusera på läsandet, utforskandet av olika ideologier i texten 

och normkritiskt diskutera olika synsätt på kärlek och äktenskap medan förslagsvis relig-

ionen arbetar med att ge eleverna kunskap om de bakomliggande faktorerna till att arran-

gerade äktenskap är vanligt i vissa delar av världen. 

5.3 Hinder 

Även om skönlitteraturens didaktiska potential bekräftas av lärarna i den här studien finns 

det även hinder och fallgropar i detta arbetssätt, vilket vissa av lärarna väljer att framhålla. 

Ett väsentligt problem som lyfts fram är att ungdomar läser allt mindre skönlitteratur. En 

av lärarna skriver att “de flesta ungdomar läser mindre idag än för 10–15 år sen [...] Kil-

larna läser i stort sett ingen skönlitteratur. Och deras inställning till den är också att den 

inte ger något” (Lärare 3). Lärare 5 styrker detta när hen uppfattar det som att “de som 

läser på fritiden är i regel flickor”. Lärarnas synsätt går helt i linje med Kimmels (2010) 

undersökning om att pojkar sällan läser och om de någon gång gör det, är det oftast en 

negativ upplevelse. Enligt lärare 3 verkar “inte ens en långfilm gå att se” för elever idag 

eftersom det tar för lång tid i anspråk. Elever föredrar idag korta Youtubeklipp. Att ele-

verna har svårt för läsning är något som alla lärarna mer eller mindre explicit påtalar och 

detta är en utveckling som pågått under en lång tid. Läsning är en viktig del i utvecklandet 

av elevernas språkkunskap, vilken också kan ses bli allt sämre.  

Den tekniska utvecklingen har gått fort och “de ungdomsböcker som för ca 10 år 

sen kändes intressanta för att provocera, känns idag antika. Det är lättare att använda ar-

tiklar eller blogginlägg” skriver Lärare 3. Ett mönster kan även ses här, eftersom artiklar 

och blogginlägg är betydligt kortare än böcker. Lärare 5 lägger fram ytterligare ett hinder 

för att använda skönlitteratur i värdegrundsarbetet i det faktum att det från elevernas sida 

verkar det finnas ett stressmoment i den långsamma aktiviteten läsning. Hen skriver att 

“läsning i klassrummet tycker jag dock att de flesta uppskattar, så länge det inte blir någon 

stress av det - då faller hela nöjet med det och blir enbart ett nödvändigt ont “(Lärare 5). 
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För att skönlitteraturens didaktiska potential i värdegrundsfrågor om genus, könsroller 

och normer ska kunna realiseras och inte stanna vid en abstraktion måste alltså stressmo-

mentet övervinnas. 

Ytterligare en viktig detalj som kan hindra värdegrundsarbetet är om vissa elever 

har åsikter som vilar på heteronormativa grunder (Connell & Pearse 2017, Lif 2009). 

Exempelvis kan svenska, heterosexuella kvinnliga elever ha problem att förstå kvinnor 

med annan etnisk bakgrund eller homosexuella. Om så är fallet har läraren ett väldigt stort 

ansvar att dels förhindra hetsiga och kränkande diskussioner i klassrummet. Därtill måste 

läraren utröna varifrån dessa elevers särartsinställningar härstammar och signalera att 

dessa åsikter kan upplevas kränkande och inte är acceptabla i dagens samhälle. 

En annan aspekt som är värd att belysa är att eleverna tenderar att ta utgångspunkt 

i sina subjektiva erfarenheter i genusdiskussioner. Detta behöver generellt sett inte vara 

ett hinder beroende på utformningen av arbetet och målet med det. Dock så kan det bli ett 

hinder om elevernas självcentrering tar för mycket fokus från själva litteraturdiskuss-

ionen. Lärare 4 svarade att även om hen försökte lyfta fram olika perspektiv genom litte-

raturen så kommer eleverna “dock alltid in på sig själv med tiden (eller åtminstone de 

flesta) eftersom de fortfarande befinner sig i den ålder där mycket kretsar kring det egna 

jaget”. Både Molloy (2002), Persson (2015) och Tengberg (2009) nämner att detta lätt 

kan ske under litteratursamtal och att läraren då behöver leda tillbaka eleverna till den 

skönlitterära texten. För vissa elever kan det vara skönt att ha distansen till ett svårt ämne 

som ett skönlitterärt verk kan ge. Om diskussionerna istället ständigt kretsar runt det egna 

jaget kan det leda till att värdegrundsarbetet hindras och att skönlitteraturens didaktiska 

potential går förlorad. Det finns en risk att diskussionen bara utgår från individers sfärer, 

vilket De los Reyes och Mulinari (2005) problematiserar eftersom det kan leda till att 

diskussionen får en skev och ensidig vinkling. 

Litteraturvalen kan också utgöra ett hinder i värdegrundsarbetet. Den här uppsat-

sen har utgått ifrån att all skönlitteratur har didaktisk potential, men samtidigt är det vik-

tigt att välja den litteratur som har störst potential för läsningens syfte och målgruppen. 

Alkestrand (2016) väljer till exempel att fokusera enbart på fantasylitteraturens didaktiska 

potential eftersom fantasygenren har blivit allt mer populär bland unga läsare över en tid. 

En av lärarna lyfter också fram vikten av att välja litteratur “som fångar eleverna” (Lärare 

2) och då är det viktigt att dels ha kännedom om elevernas intressen, dels att som lärare 
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inneha god litteraturvetenskaplig kunskap och att hålla sig uppdaterad i nyutgiven littera-

tur inom olika genrer. I linje med detta behöver läraren också motivera varför eleverna 

ska läsa valda böcker (Molloy 2002). 

6 Diskussion  

Resultaten från den här studien visar att de tillfrågade lärarna ser stora möjligheter i att 

använda skönlitteratur som utgångspunkt för att diskutera genus, könsroller och normer i 

svenskundervisningen.  För att denna typ av undervisning ska kunna bedrivas på en ade-

kvat nivå behöver eleverna först och främst vara medvetna om dessa områden och detta 

menar lärarna att eleverna är, men i varierande grad. Det innebär att möjligheten finns att 

kunna fokusera mer på de skönlitterära verken än att först behöva diskutera från grunden 

vad genus, könsroller och normer innebär. Lärarna uppfattar att eleverna är medvetna om 

dessa begrepp och har därför inga problem att arbeta utifrån dem. Huruvida lärarna arbe-

tar med begreppen ur ett intersektionellt perspektiv framgår inte av enkäten men av svaren 

att döma tenderar lärarna att behandla olika intersektionella skikt isolerade från varandra, 

när de beskriver sina klassrumskonstellationer och hur det påverkar värdegrundsarbetet 

(exempelvis kön, etnicitet och sexualitet). 

Utifrån lärarnas svar tenderar det vanligaste tillvägagångssättet för diskussioner 

om genus, könsroller och normer i klassrummet att vara litteratursamtal där diskussion-

erna sker i helklass eller via EPA-metoden. Ett annat tillvägagångssätt är att eleverna får 

en skrivuppgift till texten. Litteratursamtal är en av Alkestrands (2016) typsituationer där 

en dialog mellan elev och text kan ske och då Molloy (2002), Lif (2008) och Tengberg 

(2009) också fokuserar litteratursamtal i sin forskning, förefaller det generellt vara ett 

vanligt sätt att bearbeta litteraturläsning i svenskundervisningen. Lärarna menar att vid 

litteratursamtal tenderar eleverna att utgå ifrån eller ofta komma in på sina egna erfaren-

heter och även detta påpekar Molloy (2002), Lif (2008) och Tengberg (2009) hör till van-

ligheten. Beroende på vad som är målet med diskussionen så kan detta både anses vara 

en möjlighet för att den didaktiska potentialen ska aktualiseras, men kan också hindra 

potentialen om diskussionerna enbart blir en arena där vissa elever säger en sak och andra 

elever säger en annan utan att diskussionen förs tillbaka in i texten. Detta är något som 

Molloy (2002) uppmärksammar i sina studier. 

För att skönlitteraturens didaktiska potential ska aktualiseras behöver verkets ex-

plicita och implicita ideologier som ofta står i kontrast ställas mot varandra (Alkestrand 
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2016). På grund av lärarnas oftast korta svar var det ibland svårt att förstå hur mycket av 

verkens implicita ideologier som de lyfter fram. Dock poängterade vissa lärare hur de 

arbetat med explicita ideologier för att diskutera genus, könsroller och normer. Det vik-

tigaste är emellertid att arbetet har ett syfte och att eleverna uppfattat det (Molloy 2002). 

Från svaren kunde det inte urskiljas hur tydliga lärarna varit med arbetets syfte för ele-

verna, men i och med Skolverkets (2011) riktlinjer kan man anta att eleverna är inför-

stådda i det värdegrundsarbete som ingår i skolans uppdrag. De områden som denna stu-

die fokuserar på ingår i värdegrundsarbetet och kan därför ses som utgångspunkter för 

diskussion och reflektion. 

Genom skönlitteraturen får eleverna en distans till ämnen som annars kan vara 

svåra att diskutera i ett klassrum (Alkestrand 2016). Till exempel kan det vara svårt att 

diskutera könsroller eller normer utifrån elevernas egna erfarenheter, men med hjälp av 

exempelvis romaner som Tusen gånger starkare, som en lärare använder, kan dessa äm-

nen diskuteras utifrån en fiktiv värld och blir därför inte lika känsliga för eleverna. Men 

som Alkestrand (2016) skriver är det viktigt att eleverna förstår hur diskussionen om den 

fiktiva världen kan relateras till den verkliga. 

Lärarnas svar beträffande flickor och pojkars läsande överensstämmer överlag 

med forskningen. Generellt sett är det flickor som läser mer, både i skolan och på fritiden. 

För att få med de elever som har svårt för läsningsmomentet gäller det då som Molloy 

(2002), Alkestrand (2016) och lärarna skriver att hitta litteratur som fångar eleverna och 

motivera varför det är viktigt att läsa den valda boken. Vissa lärares svar skiljer sig dock 

från antagandet att flickor läser mer än pojkar. Man säger sig inte kunna urskilja några 

skillnader mellan könen utan de uppfattar det som att (o)intresset för läsning är könsne-

utralt. 

Sammanfattningsvis finns det stora möjligheter för svensklärare att utnyttja skön-

litteraturens didaktiska potential för att diskutera genus, könsroller och normer. Men för 

att denna potential ska realiseras måste ett väsentligt hinder övervinnas, nämligen elever-

nas ovilja till läsning. 

6.1 Vidare forskning 

Denna studie berör endast lärarnas perspektiv och deras uppfattning om eleverna. Därför 

kan det i vidare forskning vara intressant att bredda perspektivet och lyfta fram elevers 
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erfarenheter av undervisning i värdegrundsfrågor och skönlitteraturens potential. Om ele-

verna framför negativa erfarenheter kan det finnas skäl att antingen ompröva arbetssättet, 

eller på lite längre sikt i undervisningen redan från tidiga år arbeta proaktivt med elevers 

förmåga att ta till sig mer komplexa berättelser i en långsammare form än Youtubeklipp. 

Skolans uppdrag är trots allt att utveckla elevers förmågor. 
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Bilagor 

Bilaga A Enkät 

Hej, 

Jag heter Arvid Granström och är student på ämneslärarprogrammet inriktning svenska 

vid Linnéuniversitetet i Växjö. Just nu skriver jag ett självständigt arbete med fokus på 

hur skönlitteratur kan användas i undervisningen för att diskutera genus, könsroller och 

normer. Därför skulle jag behöva hjälp med följande frågor som riktar sig till verksamma 

svensklärare på gymnasiet. Frågorna behandlar medvetenhet, metodik och attityd till an-

vändandet av skönlitteratur som utgångspunkt för dessa områden. Vänligen svara så ut-

förligt som möjligt på frågorna nedan. Dina svar kommer att vara anonyma och du kan 

välja att avbryta när som helst.  

1. Hur länge har du arbetat som lärare? 

2. Vilket program arbetar du på? 

a) Yrkesförberedande program 

b) Högskoleförberedande program 

c) Båda 

3. Hur medvetna tycker du att dina elever är gällande genus, könsroller och 

normer? 

4. Om det finns stora skillnader mellan eleverna, när det gäller denna 

medvetenhet, vad tror du kan ligga till grund för dessa? 

5. Ser du en skillnad mellan pojkar och flickors medvetenhet? 

6. Vad har du för förväntningar på elevernas kunskaper om genus, könsroller 

och normer när de kommer till dig? 

7. Hur gör du för att ta reda på elevernas särartsinställningar d.v.s. på vilka 

förutfattade meningar eleverna kan tänkas ha? 

8. Skulle du använda skönlitteratur som utgångspunkt i din undervisning för att 

diskutera dessa områden? 

a) Om ja, hur skulle du gå tillväga i så fall? 

b) Om nej, varför inte och hur gör du då för att diskutera dessa områden? 

9. Vilket/vilka verk tror du skulle fungera positivt som utgångspunkt? 

10. Tycker du att elevernas inställning till användande av skönlitteratur särskiljer 

sig beroende på deras kön? 

Tack för dina svar och din medverkan! 


